
 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “Vaglio Rubens” 
Biella 

I.P.S.S.A.R. “Zegna” 

Mosso - Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “Galileo Ferraris” 
Biella 

 

 

 

www.iisgaeaulenti.it biis00700c@istruzione.it 
Sede Centrale:  Viale Macallè, 54 - 13900 - Biella (BI)   

Tel. 015-402748      Fax. 015-8496093 

C.F. 90067580028 

 

B  I  E  L  L  A 

DETERMINA e AFFIDAMENTO ALLESTIMENTO LABORATORI DI AUTOMAZIONE, ROBOTICA ED ELETTROTECNICA 

CUP B43J15000170004  
CIG  Z4B29BD9D8 
 
Il sottoscritto Cesare Molinari, in qualità di RUP ,  
Vista la delibera n° 4 del Collegio Docenti del 29/09/2015 di approvazione del progetto “Laboratori territoriali per 
l’occupabilità” di cui all’articolo 1, comma 60, della legge n. 107 del 2015 che prevede che, al fine di favorire lo sviluppo 
della didattica laboratoriale, le istituzioni scolastiche, anche attraverso i poli tecnico - professionali, possono dotarsi di 
laboratori territoriali per l’occupabilità ai quali possono partecipare, in qualità di cofinanziatori, gli enti pubblici e locali, le 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, associazioni, fondazioni, enti di formazione 
professionale, istituti tecnici superiori e imprese private;  
Vista la delibera n° 2 del Consiglio d’Istituto del 30/09/2015 di adesione al progetto “Laboratori territoriali per 
l’occupabilità” di cui all’articolo 1, comma 60, della legge n. 107 del 2015 che prevede che, al fine di favorire lo sviluppo 
della didattica laboratoriale, le istituzioni scolastiche, anche attraverso i poli tecnico - professionali, possono dotarsi di 
laboratori territoriali per l’occupabilità ai quali possono partecipare, in qualità di cofinanziatori, gli enti pubblici e locali, le 
camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura, università, associazioni, fondazioni, enti di formazione 
professionale, istituti tecnici superiori e imprese private;  
Vista la delibera del Consiglio d’Istituto dell’IIS Gae Aulenti N°6 del 26 febbraio 2019,  riguardante, tra le altre,  le spese per 
la realizzazione del laboratorio di automazione e robotica 
Considerato che non è presente su MEPA una fornitura onnicomprensiva di tutte le caratteristiche e funzionalità adatte 
alla costituzione di postazioni laboratoriali complete ed integrate 
Considerato che questa amministrazione ha espletato un bando a procedura aperta Prot. 0002800 - 03/05/2019 per la 
realizzazione di un laboratorio costituito da diversi elementi tra loro interconnessi in un unico insieme e realizzati in un 
unico spazio anche attraverso adeguamenti strutturali ed impiantistici e non ha ricevuto offerte  
Considerato che questa amministrazione ha dovuto procedere all’affidamento della fornitura delle sole attrezzature a 
distinte ditte e che ora occorre provvedere all’allestimento dei laboratori con assemblaggio e adeguamenti impiantistici 
Considerato il preventivo Prot. N. 0004988 - 11/09/2019 

DETERMINA 
L’affidamento dell’allestimento dei laboratori di automazione, robotica ed elettrotecnica a INCAS SpA S.U. Via Milano, 16 
13856 VIGLIANO BIELLESE (BI) P.IVA 012640200023 
1. Oggetto 
L’oggetto della fornitura è la predisposizione delle strutture necessarie al montaggio, alla messa in funzione di tutte le 
attrezzature da installarsi nel laboratorio di automazione, robotica ed elettrotecnica. Dovranno essere realizzati i necessari 
collegamenti ed adeguamenti degli impianto e delle connessioni. 
2. Importo 
L’importo è di € 28.417,70 (ventottomilaquattrocentodiciasette,70 ) esclusa IVA. 
2. Criteri di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione è l’affidamento diretto ai sensi D.lgs 50/2016 e successive modifiche DLgs 56-2017 in vigore dal 
20-5-2017. 
L’aggiudicatario deve avere tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del Dlgs 50/2016 nonché dei requisiti 
minimi di idoneità professionale, capacità economica finanziaria, capacità tecniche e professionali. 
3. Consegna e posa in opera 
 La ditta aggiudicataria dovrà realizzare  quanto previsto nell’oggetto all’art.1, avendo cura di consegnare al committente 



 

ISTITUTO di ISTRUZIONE SUPERIORE 

“Gae Aulenti”  

 

I.I.S. “Vaglio Rubens” 
Biella 

I.P.S.S.A.R. “Zegna” 

Mosso - Cavaglià - Biella 

I.P.S.I.A. “Galileo Ferraris” 
Biella 

 

 

2 

 

B  I  E  L  L  A 

tutte le certificazioni di conformità previste dalla legge per le eventuali modifiche agli impianti stessi; 
4. Verifica di conformita'  
Ultimata la fornitura si procederà alla verifica di conformità nei modi e termini di cui all’art. 102 del Dlgs 50/2016 e ss.mm.    
5. Collaudo e liquidazione delle spettanze. 

1) La liquidazione della fattura avverrà entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della stessa a fine lavori, previo esito 
positivo del controllo di regolarità della fornitura mediante dichiarazione di collaudo positivo rilasciato dalla scuola. In 
fase di avanzamento dei lavori di installazione delle attrezzature la ditta aggiudicataria potrà avanzare richieste di 
acconto proporzionato al valore  a basa d’asta delle attrezzature già  consegnate e connesse. 
2) Si evidenzia che l’IIS Gae Aulenti effettuerà il pagamento in regime di “split payment”. 

6. Sicurezza sul lavoro. 
Alla ditta aggiudicataria, in applicazione dell’art 26 comma 3ter del Dlgs 81/2008, è fatto obbligo di valutare in accordo 
con l’RSPP dell’istituto  gli eventuali rischi derivanti dall’attività e dalle interferenza, producendo tutta la 
documentazione necessaria. 

7. Clausole finali e flussi informativi. 
1) Per ogni eventuale controversia è competente il Foro di Biella, con esclusione di qualsiasi altro. 
2) Eventuali indicazioni verranno fornite    da: 
 RUP -  Cesare Molinari attraverso richiesta per email     ds@iisgaeaulenti.it 
Prof.ssa Maria Rota attraverso richiesta per email : maria.rota@iisgaeaulenti.it 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Cesare Molinari  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs. 82/2005 ss.mm.ii. e norme collegate  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

mailto:ds@iisgaeaulenti.it
mailto:maria.rota@iisgaeaulenti.it

		2019-09-12T14:38:29+0200
	Cesare Molinari




